Anlage zu § 3 der Fremdenverkehrsbeitragssatzung vom 02.10.2026

Vorteilssatz (%)

Branche Vorteilsstufe zum 01.01.2026
Antiquitatengeschaft 1 10
Apotheke 2 25-50%
Arzte 1 5-10%
Architekten und Innenarchitekten 1 10%
Banken, Sparkassen 2 25-50%
Baustoffhandel 1 10%
Baunternehmer und Baunebengewerbe 1 10%
Backereien 2 25-50%
Bekleidung, Textil, Lederwaren 1 20%
Blumenhandel, Gartnereien 1 20%
Buchhandel, Schreibwaren 1 15%
Busunternehmen (Reisebusse/Ausflugsfahrten) 1 20%
Cafes 2 30-40%
Dachdeckereien 1 10%
Drogerien 2 25%
Eisen- und Stahlwaren 1 10%
Eisdielen 2 40%
Einzelhandel mit Futtermitteln/Gartenbedarf 1 20%
Elektrogeschafte/Elektrohandel 1 10%
Fahrradhandel, -reparatur 1 8%
Energieversorgungsunternehmen 1 20%
Finanz- und Anlagenberatung 1 10-20%
Fitness-Studio, Fitness-Kurse 1 10%
Fliesenfachgeschafte, Fliesenleger 1 10%
Fotogeschafte, Fotografen 1 20%
Fremdenpensionen, Vermietung Ferienwohnung 4 100%
Friseurgeschafte 2 25%
Gas-, Wasserinstallateur, Sanitar 1 10%
Getrankemarkte 2 25%
Gaststatten (ohne Ubernachtung) 2 25-50%
Handel mit Telekommunikationsgeraten 1 10%
Haushalts- und Spielwaren, Geschenkeartikel 1 10%
Hausmeisterdienste 1 10%
Heilpraktiker 1 20%
Heizungsbau, Klimatechnik, Solar 1 10%
Hotels, Gaststatten mit Ubernachtung 3 50-85%
Imbissbetrieb 2 25-40%
Immobilienmakler 1 10%
Krankengymnastik, Physiotherapeuten 1 10%
Kurkliniken 4 100%
Kurzwaren, Wollgeschafte 1 10%



Kfz-Werkstatten, Ersatzteil und Zubehdérhandel
Kino

Lack- und Farbenhandel, Tapeten, Malerbedarf
Lebensmittelmarkte, -geschafte

Lotto- und Totoannahmestellen
Masseure, FulRpflege, Kosmetik
Metzgereien

Nagelstudio

Obst- und Gemusehandel

Optiker, Horgerateakustik

Orthopadie- und Sanitatstechnik
Postagenturen

Raumausstatter, Wohnungseinrichtung
Rechtsanwalte

Schneidereien

Schreinerei, Tischlerei
Schuhgeschafte und Schuhwaren
Spenglerei und Sanitargeschafte
Spielhallen

Sportgeschafte

Steuerberater

Tabakwaren

Taxiunternehmen

Tankstellen

Tierarzte

Uhren- und Juweliergeschafte
Verkauf/Handel mit Campingartikeln
Verputzer- und Malergeschafte
Versicherungsvertreter/-makler
Versorgungsunternehmen (Strom, Gas...)
Waschanlagen

Zahnarzte

Zimmerei

Quelle:

Boorberg, "Der Fremdenverkehrsbeitrag”, Abschnitt XII "Vorteilsrahmensétze bayerischer Gemeinden"

JE L I U U UL W O R Wi Uy N R |\ JRE G (i (L (L U (L I (UL (UL U (U U U U U G I G N O I G\ R

5-25%
27%
10%

25-50%
10%
10-25%
25-50%
10-25%
20%

5-10%

5-10%

5-10%
10%
10%

5-15%

5-20%
10%
10%
20%
20%

10-20%
10%
25-40%
25-50%
10%
10-20%
75-100%
10%
15%

5-10%
15%

5-15%
10%



Begriindung

Anpassung entsprechend BKPV-Hinweis; Nutzen v. a. durch Géaste in Kurkliniken und Ferienunterkiinften.

Kaum touristischer Bezug

Teilweise Grundversorgung, teilweise Gastebedarf; Auswartslieferungen wurden berticksichtigt

Anpassung entsprechend BKPV-Hinweis; Ubernachtungsbetriebe profitieren unmittelbar und vollstandig v
Anpassung entsprechend BKPV-Hinweis; Eingeschrankter Fremdenverkehrsbezug, durch die erhéhte Nach

Spezialisierung (Kur-/Badeérzte hoher, Allgemeinarzte niedriger).

Ubernachtungsbetriebe profitieren unmittelbar und vollstindig vom Fremdenverkehr.



Grundversorgung, aber hohere Werte bei Lage direkt im Kurgebiet oder touristischer Nachfrage.

Teilweise Grundversorgung, teilweise Gastebedarf; Auswartslieferungen wurden berlcksichtigt.



om Fremdenverkehr.
frage im Kurgebiet erhéhung auf 25%.



