

## Anlage zu § 3 der Fremdenverkehrsbeitragssatzung vom 02.10.2026

<b>Branche</b>	<b>Vorteilsstufe</b>	<b>Vorteilssatz (%) zum 01.01.2026</b>
Antiquitätengeschäft	1	10
Apotheke	2	25-50%
Ärzte	1	5-10%
Architekten und Innenarchitekten	1	10%
Banken, Sparkassen	2	25-50%
Baustoffhandel	1	10%
Baunternehmer und Baunebengewerbe	1	10%
Bäckereien	2	25-50%
Bekleidung, Textil, Lederwaren	1	20%
Blumenhandel, Gärtnereien	1	20%
Buchhandel, Schreibwaren	1	15%
Busunternehmen (Reisebusse/Ausflugsfahrten)	1	20%
Cafes	2	30-40%
Dachdeckereien	1	10%
Drogerien	2	25%
Eisen- und Stahlwaren	1	10%
Eisdiele	2	40%
Einzelhandel mit Futtermitteln/Gartenbedarf	1	20%
Elektrogeschäfte/Elektrohandel	1	10%
Fahrradhandel, -reparatur	1	8%
Energieversorgungsunternehmen	1	20%
Finanz- und Anlagenberatung	1	10-20%
Fitness-Studio, Fitness-Kurse	1	10%
Fliesenfachgeschäfte, Fliesenleger	1	10%
Fotogeschäfte, Fotografen	1	20%
Fremdenpensionen, Vermietung Ferienwohnung	4	100%
Friseurgeschäfte	2	25%
Gas-, Wasserinstallateur, Sanitär	1	10%
Getränkemärkte	2	25%
Gaststätten (ohne Übernachtung)	2	25-50%
Handel mit Telekommunikationsgeräten	1	10%
Haushalts- und Spielwaren, Geschenkeartikel	1	10%
Hausmeisterdienste	1	10%
Heilpraktiker	1	20%
Heizungsbau, Klimatechnik, Solar	1	10%
Hotels, Gaststätten mit Übernachtung	3	50-85%
Imbissbetrieb	2	25-40%
Immobilienmakler	1	10%
Krankengymnastik, Physiotherapeuten	1	10%
Kurkliniken	4	100%
Kurzwaren, Wollgeschäfte	1	10%

Kfz-Werkstätten, Ersatzteil und Zubehörhandel	1	5-25%
Kino	2	27%
Lack- und Farbenhandel, Tapeten, Malerbedarf	1	10%
Lebensmittelmärkte, -geschäfte	2	25-50%
Lotto- und Totoannahmestellen	1	10%
Masseure, Fußpflege, Kosmetik	1	10-25%
Metzgereien	2	25-50%
Nagelstudio	1	10-25%
Obst- und Gemüsehandel	1	20%
Optiker, Hörgeräteakustik	1	5-10%
Orthopädie- und Sanitätstechnik	1	5-10%
Postagenturen	1	5-10%
Raumausstatter, Wohnungseinrichtung	1	10%
Rechtsanwälte	1	10%
Schneidereien	1	5-15%
Schreinerei, Tischlerei	1	5-20%
Schuhgeschäfte und Schuhwaren	1	10%
Spenglerei und Sanitärgeschäfte	1	10%
Spielhallen	1	20%
Sportgeschäfte	1	20%
Steuerberater	1	10-20%
Tabakwaren	1	10%
Taxiunternehmen	2	25-40%
Tankstellen	2	25-50%
Tierärzte	1	10%
Uhren- und Juweliergeschäfte	1	10-20%
Verkauf/Handel mit Campingartikeln	3	75-100%
Verputzer- und Malergeschäfte	1	10%
Versicherungsvertreter/-makler	1	15%
Versorgungsunternehmen (Strom, Gas...)	1	5-10%
Waschanlagen	1	15%
Zahnärzte	1	5-15%
Zimmerei	1	10%

**Quelle:**

Boorberg, "Der Fremdenverkehrsbeitrag", Abschnitt XII "Vorteilsrahmensätze bayerischer Gemeinden"

## **Begründung**

Anpassung entsprechend BKPV-Hinweis; Nutzen v. a. durch Gäste in Kurkliniken und Ferienunterkünften.

Kaum touristischer Bezug

Teilweise Grundversorgung, teilweise Gästebedarf; Auswärtslieferungen wurden berücksichtigt

Anpassung entsprechend BKPV-Hinweis; Übernachtungsbetriebe profitieren unmittelbar und vollständig v  
Anpassung entsprechend BKPV-Hinweis; Eingeschränkter Fremdenverkehrsbezug, durch die erhöhte Nach

Spezialisierung (Kur-/Badeärzte höher, Allgemeinärzte niedriger).

Übernachtungsbetriebe profitieren unmittelbar und vollständig vom Fremdenverkehr.

Grundversorgung, aber höhere Werte bei Lage direkt im Kurgebiet oder touristischer Nachfrage.

Teilweise Grundversorgung, teilweise Gästebedarf; Auswärtslieferungen wurden berücksichtigt.

om Fremdenverkehr.

frage im Kurgebiet erhöhung auf 25%.